
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  37Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE IPAVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330001931, de 13 de abril de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001689, de 
02 de março de 2018, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDRE RODRIGUES PESSOA.
CPF: 035.556.977-90.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LT.
CHASSI: 9BGKS48R0GG225786.

Protocolo: 302608
PORTARIA N. 872, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida através da Portaria n. 80, de 09 de junho de 2015;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 002016730014673-2; e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor dos servidores de identif cação funcional 
n. 5208122/ 1, ocupante do cargo de Motorista, e de identif cação 
funcional n. 5693365/ 1, ocupante do cargo de Motorista, pelo 
cometimento, em tese, das irregularidades descritas nos autos 
do processo n. 002016730014673-2.
II - DESIGNAR os servidores, DÁRIO SÉRGIO DIAS GOMES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identif cação Funcional n. 
5444900/2, CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, Técnico 
em Gestão Pública , Identif cação Funcional n. 6007686/2 e 
BRUNO TORRES DE SOUZA , Auditor Fiscal de Receitas Federais, 
Identif cação Funcional n. 5914737/1 para, sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos constantes do processo acima, 
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em 
Direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
III - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 12/04/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 302565
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001932, de 16 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com def ciência relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALDENORA DO SOCORRO SILVA DE OLIVEIRA CRAVO.
CPF: 169.430.312-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK175756.

PORTARIA Nº 2018330001933, de 16 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com def ciência relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PEDRO NAZARENO CRUZ DE LIMA.
CPF: 137.684.252-15.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO WAY 1.3 GSR.
CHASSI: 9BD195C67J0804111.

Protocolo: 302611
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 877 DE 12 DE ABRIL DE 2018
INTERROMPER a contar de 10/04/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 22 (vinte e dois) dias, das férias do 
servidor RICARDO MENEZES SIQUEIRA, Id Func nº 4003039/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, con-
cedidas através da PORTARIA Nº 439 de 26/02/2018, publica-
da no DOE nº 33.567 de 28/02/2018, referente ao exercício de 
06/11/2016 a 05/11/2017, as quais f cam autorizadas para se-
rem usufruídas no período de 07/05/2018 a 28/05/2018.
PORTARIA Nº 878 DE 12 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA, Id Func nº 
54188119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CERAT de Paragominas, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/05/2018 a 30/06/2018, correspondentes ao 
triênio de 09/11/2010 a 08/11/2013.

PORTARIA Nº 879 DE 12 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor ANTONIO SOUZA DE MENDONCA, Id Func 
nº 51721/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 28/05/2018 a 26/06/2018, correspondentes ao 
triênio de 23/10/2000 a 22/10/2003.
PORTARIA Nº 880 DE 12 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER à servidora ANA LAFAYETT PINTO FRANCO, Id 
Func nº 3342980/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 12/06/2018 a 10/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2008 a 10/05/2011.
PORTARIA Nº 881 DE 12 DE ABRIL DE 2018
PRORROGAR por 48 (quarenta e oito) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora MARIA DE LOURDES JENNINGS 
DE FREITAS, Id Func nº 51373/1, Fiscal De Receitas Estaduais-c, 
lotada na UECOMT dos Correios/CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, no período de 19/01/2018 a 07/03/2018.
PORTARIA Nº 882 DE 12 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, à servidora ROSILENE DUARTE LIMA 
E LIMA, Id Func nº 5588294/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CERAT de Marabá, no período de 
02/02/2018 a 02/04/2018.
PORTARIA Nº 883 DE 12 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora CILENE DE CASSIA REIS CALVINHO, Id 
Func nº 85588/1, Nutricionista, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, no período de 09/03/2018 a 07/04/2018.
PORTARIA Nº 909 DE 17 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR a servidora ADELIANE MARIA ARAUJO MONTEIRO, 
Id Func nº 399540/1, Assistente Administrativo, para responder 
pela Diretoria do Tesouro Estadual, no período de 02/04/2018 a 
01/05/2018, por motivo de férias da Titular CELIANA MARIA DE 
AZEVEDO CHAVES, Id Func nº 27618/1.

Protocolo: 302817

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018
A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta f nanceira, documentos de habilitação e qualif cação 
técnica, e ainda, os recursos interpostos do Pregão Eletrônico 
nº 014/2018-SEFA – OBJETO: contratação de empresa para 
prestação de serviços de Limpeza, Conservação Predial e 
Jardinagem com fornecimento de material, e dos serviços de 
Carregador e Cozinheiro, para atender as necessidades das 
unidades fazendárias da SEFA, homologam o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme segue:
Lotes / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único: Conecta Serviços Comércio e Conservação Ltda. / 
TOTAL R$2.319.360,00.

Itens Descrição dos Serviços Qtd. Valor Unit. - R$ Valor Total - R$

Item 1 Posto Auxiliar de Serviços Gerais 56 2.900,00 1.948.800,00

Item 2 Posto Encarregado 1 3.500,00 42.000,00

Item 3 Posto Carregador - 44 horas 
semanais 2 2.900,00 69.600,00

Item 4 Posto Carregador - 24 (12x36h) 
diurno - horas semanais. 2 2.900,00 69.600,00

Posto Carregador - 24 horas 
(12x36h). 2 3.200,00 76.800,00

Item 5 Posto Jardineiro. 1 3.400,00 40.800,00

Item 6 Posto Cozinheiro. 2 5.980,00 71.760,00

TOTAL DO LOTE  R$ 66 193.280,00 2.319.360,00

Belém, 17 de Abril de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 302550

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                 Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                           Diretora de Administração - DAD

PORTARIA Nº 842 de 11 de abril de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao JOSE SILVA VIEIRA, nº 0553944701, MOTO-
RISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo conduzir o 
veículo NSN-0823 para levar servidores que farão a divulgação 
da Nota Fiscal Avulsa Eletrônica na cidade de Prainha, período 
24.04.2018 a 26.04.2018, trecho Monte Alegre/Prainha/Monte 
Alegre.
PORTARIA Nº 836 de 11 de abril de 2018, AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, nº 
0002295001, ENG. AGRONOMO, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, 
objetivo proceder verif cação “in loco” nos imóveis localizados 
nos municípios de Itaituba e Santarém  referenciados nos pro-
cessos de ITCD, período 07.05.2018 a 11.05.2018, trecho Be-
lém-Itaituba-Santarém-Belém.
PORTARIA Nº 841 de 11 de abril de 2018, AUTORIZAR 7 e 
1/2  diárias a LUZIA TANIA MOTA BERNARDES, nº 0334060002, 
ADMINISTRADORA, ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, obje-
tivo fazer a divulgação da Nota Fiscal Avulsa Eletrônica e ca-
dastramento de produtores rurais, período de 23.04.2018 a 
30.04.2018, trecho Santarém/Monte Alegre/Prainha/Almeirim/
Santarém.
PORTARIA Nº 833 de 10 de abril de 2018, AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias ao ANTONIO GENADIO DA CUNHA, nº 0324845301, 
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo conduzir a viatura com 
a equipe da DAIF-Sefa, que irá proferir palestra nos municípios, 
período 10.04.2018 a 12.04.2018, trecho Belém/Capanema/Pa-
ragominas/Belém.
PORTARIA N.850 de 11 de abril de 2018, AUTORIZAR 
1/2  diária a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº 
0592471402, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo visita técnica para recebimento 
def nitivo da obra na unidade UECOMT São Francisco, período 
17.04.2018 a 17.04.2018, trecho Belém-São Francisco-Belém.
PORTARIA Nº 839 de 10 de abril de 2018, AUTORIZAR 3 
e 1/2  diárias ao ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 
0575771101, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo con-
duzir veículo para equipe responsável pela instalação de sinali-
zador e vistoria no Detran no veículo placa QDM-0982, período 
16.04.2018 a 19.04.2018, trecho Serra Do Cachimbo / Belém.
PORTARIA Nº 838 de 10 de abril de 2018, AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201, 
MOTORISTA, MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIM-
BO, objetivo conduzir veículo para a equipe responsável pela 
instalação de sinalizador e vistoria no veículo placa QDM-0982, 
período 20.04.2018 a 23.04.2018, trecho Belém / Serra Do Ca-
chimbo.
PORTARIA Nº 795 de 06 de abril de 2018, AUTORIZAR 11 e 
1/2 diárias a LUCIA DE FATIMA SILVA DA SILVA, nº 0514428001, 
TECNICO, CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVIDA ATI-
VA, objetivo mutirão de processos de parcelamentos revogados 
para inscrição em dívida ativa IPVA, ITCD e ICMS, no período 
de 16.04.2018 a 27.04.2018, no trecho Belém Marabá -Belém.
PORTARIA Nº 859 de 12 de abril de 2018, AUTORIZAR 
11 e 1/2  diárias ao EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 
0005088101, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo compor equipe de f scalização da 
operação madeira ilegal-f scalização de trânsito de madeira, pe-
ríodo de 12.04.2018 a 23.04.2018, trecho Belém/São Francisco 
Do Pará/Belém.
PORTARIA Nº 860 de 12 de abril de 2018, AUTORIZAR 11 
e 1/2 diárias ao ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORAES,  nº 
0005007501, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,   MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo compor equipe de f scalização da 
operação madeira ilegal-f scalização de trânsito de madeira, pe-
ríodo de 12.04.2018 a 23.04.2018, trecho Belém/São Francisco 
Do Pará/Belém.
PORTARIA Nº 861 de 12 de abril de 2018, AUTORIZAR 
11 e 1/2  diárias ao HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, nº 
0200266302, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo compor equipe de f scalização da 
operação madeira ilegal-f scalização de trânsito de madeira, pe-
ríodo de 12.04.2018 a 23.04.2018, trecho Belém/São Francisco 
Do Pará/Belém.
PORTARIA Nº 862 de 12 de abril de 2018, AUTORIZAR 
11 e 1/2 diárias ao ANTONIO SALIM TAVARES RESQUE, nº 
0004668001, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo compor equipe de f scalização da 
operação madeira ilegal-f scalização de trânsito de madeira, pe-
ríodo de 12.04.2018 a 23.04.2018, trecho Belém/São Francisco 
Do Para/Belém.
PORTARIA Nº863 de 12 de abril de 2018, AUTORIZAR  11 
e 1/2  diárias ao THEODORO ERNESTO CAVALCANTE PALMEIRA, 
nº 0030485903,  FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-B,  
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo compor a equipe de 
f scalização  da” operação madeira ilegal” -f scalização de 
transito em operações com madeira, período de 12.04.2018 a 
23.04.2018, trecho Bel/São Francisco Do Pará/Bel.


